
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MARTINENGO 
Via Allegreni, 40/A – 24057 MARTINENGO (BG) 

Codice Fiscale n. 92015010165 Tel. 0363 9860280 Fax 0363 9860290 
e-mail: bgic859008@istruzione.it casella posta certificata: bgic859008@pec.istruzione.it 

sito: www.icmartinengo.edu.it 
 

 
Dirigente Scolastico: dott.ssa Iolanda Barbara Consolazione Sinatra 
Direttore SS. GG Amministrativi: Riccardo Vittori 

 
All’Albo on-line 
Ad Amministrazione Trasparente 
Agli Atti 

 
AVVISO PUBBLICO PER IL REPERIMENTO DI PERSONALE INTERNO/ESTERNO NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

DI ORIENTAMENTO NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO DI MARTINENGO A.S. 2023/2024 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Premesso che l’incarico verrà conferito prioritariamente a personale interno all’istituzione scolastica, 

in seconda istanza a personale docente di altre istituzioni scolastiche (collaborazioni 
plurime) e solo in assenza del suddetto personale si procederà alla nomina di personale 
esterno (persone fisiche in forma individuale) non appartenenti ad Associazioni/Società; 

Visto  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per gli anni scolastici 2022/2025; 
Visto i Piani per il Diritto allo Studio relativi alle Scuole Primarie e Secondarie di I grado di 

Martinengo e di Ghisalba, deliberati dagli Organi Collegiali per l’anno scolastico 2023/2024; 
Visto  il decreto 28 agosto 2018, n. 129 il D.I. e in particolare gli articoli che disciplinano l’attività 

negoziale delle Istituzioni Scolastiche; 
Visto  l’articolo 7 comma 6 e 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede 

che “le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri 
ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”; 

Visto   il CCNL vigente del Comparto Scuola in particolare l’art.35;  
Visto  l’art. 43 comma 3 del D.I. 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai 
sensi dell’art. 1 comma 143 della Legge 13 Luglio 2015 n.107”;  

Visto  il Regolamento di Istituto riguardante la disciplina per il conferimento di incarichi di 
collaborazione prestazione d’opera;  

Considerato che per la realizzazione del progetto di Orientamento Scolastico si rende necessario 
procedere all’individuazione di specialisti cui conferire incarchi o contratti di prestazione 
d’opera, previa valutazione comparativa delle offerte presentate dai dipendenti pubblici;  

Visto  il Programma annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
 

DETERMINA 
 

Il presente avviso avente per oggetto il reperimento di personale, in aggiunta al proprio orario di servizio, 
attività inerenti il profilo professionale di psicologo/pedagogista nel periodo che va da ottobre 2023 a 
giugno 2024.  
Il presente avviso è rivolto prioritariamente al personale interno all’Istituto ed in subordine, qualora non 
fossero presenti risorse professionali interne, a docenti in servizio presso altre istituzione scolastiche o 
esperti esterni (persone fisiche in forma individuale non appartenenti ad Associazioni/Società), al fine di 
realizzare presso la Scuola Secondaria di I grado di Martinengo un progetto di Orientamento per una scelta 
consapevole del percorso di studio e per favorire la conoscenza delle opportunità e degli sbocchi 
occupazionali. 

BGIC859008 - A13CCBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007469 - 12/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da IOLANDA BARBARA CONSOLAZIONE SINATRA

mailto:bgic859008@istruzione.it
http://www.icmartinengo.edu.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MARTINENGO 
Via Allegreni, 40/A – 24057 MARTINENGO (BG) 

Codice Fiscale n. 92015010165 Tel. 0363 9860280 Fax 0363 9860290 
e-mail: bgic859008@istruzione.it casella posta certificata: bgic859008@pec.istruzione.it 

sito: www.icmartinengo.edu.it 
 

 
Dirigente Scolastico: dott.ssa Iolanda Barbara Consolazione Sinatra 
Direttore SS. GG Amministrativi: Riccardo Vittori 

OGGETTO DELL’INCARICO 
 
L’avviso è rivolto agli esperti che, nell’ambito del progetto offrano soprattutto agli alunni delle classi 
seconde e terze la possibilità di operare una scelta consapevole per il proprio futuro scolastico e 
professionale, coinvolgendo anche i genitori e i docenti.  
 
FINALITA’ DEL PROGETTO:  
OBIETTIVI  
L’attività dovrà favorire nello studente:  
- l’espressione delle proprie rappresentazioni sul mondo della scuola superiore e sul mondo del lavoro;  

- l’assunzione di un ruolo attivo e consapevole nella determinazione del proprio futuro scolastico e 
professionale;  

- l’acquisizione di informazioni sulla normativa vigente in merito al sistema di istruzione e di formazione 
professionale e sulle diverse tipologie di corsi.  
 
SOGGETTI COINVOLTI  
- Gli studenti delle classi seconde e terze.  
- I genitori degli alunni interessati.  
- I docenti, la cui presenza durante gli incontri in classe è garanzia di continuità.  
- L’operatore di orientamento che condurrà le attività in oggetto.  
 
PIANIFICAZIONE DELLE ATTIVITA’  
Tutte le attività si svolgeranno in presenza tramite;  

• ciclo di incontri in ogni classe su aspetti relativi alla “scelta” ed alle “professioni”;  

• ciclo di incontri con i genitori degli alunni, sul “quadro normativo ed organizzativo” della scuola 
secondaria e dell’offerta formativa del territorio, oltre che sul sostegno ai genitori circa il loro ruolo 
rispetto ai figli, nell’ambito della scelta; 

 
Punto Orientamento: Colloqui individuali per offrire percorsi individualizzati per i ragazzi delle classi 
seconde e terze che si trovano in difficoltà nella scelta, eventuali colloqui con la presenza dei rispettivi 
genitori da concordare nelle modalità.  
 
Progetto continuità: Monitoraggio circa l’iter formativo dei ragazzi delle classi prime superiori, anche al fine 
di ricalibrare gli interventi anno per anno, nelle classi terze, in relazione alle nuove esigenze sociali, in 
un’ottica di prevenzione all’insuccesso. 

 

PERIODO DI SVOLGIMENTO NOVEMBRE 2023/GIUGNO 2024 

LUOGO DI SVOLGIMENTO PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
DI MARTINENGO, VIA ALLEGRENI, 40/A – 

MARTINENGO (BG)  

TOTALE ORE PREVISTE 35h SECONDARIA PRIMO GRADO DI MARTINENGO  

IMPORTO LORDO OMNICOMPRENSIVO  Importo Massimo previsto € 1.625,75 

 
 

BGIC859008 - A13CCBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007469 - 12/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da IOLANDA BARBARA CONSOLAZIONE SINATRA

mailto:bgic859008@istruzione.it
http://www.icmartinengo.edu.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MARTINENGO 
Via Allegreni, 40/A – 24057 MARTINENGO (BG) 

Codice Fiscale n. 92015010165 Tel. 0363 9860280 Fax 0363 9860290 
e-mail: bgic859008@istruzione.it casella posta certificata: bgic859008@pec.istruzione.it 

sito: www.icmartinengo.edu.it 
 

 
Dirigente Scolastico: dott.ssa Iolanda Barbara Consolazione Sinatra 
Direttore SS. GG Amministrativi: Riccardo Vittori 

Requisiti e competenze 
Possono presentare domanda di partecipazione coloro che: 
siano in possesso di diploma di laurea coerente con l’ambito progettuale proposto; siano in possesso di una 
formazione specifica sul tema dell’orientamento scolastico;  
posseggano esperienze professionali di orientamento scolastico con alunni della Scuola Secondaria di primo 
grado; 
svolgano un’attività professionale congruente con l’attività richiesta;  
abbiano la cittadinanza italiana o appartengano ad uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 
godano dei diritti civili e politici; 
non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di procedimenti penali pendenti a norma 
dell’art. 25 – bis del D.P.R. n. 313 del 2002 (certificato rilasciato dal Casellario Giudiziario); 
non siano sottoposti a procedimenti penali.  
Non deve sussistere qualsiasi causa ostativa a stipulare contratti con la Pubblica Amministrazione. 
 

Modalità di individuazione degli esperti 
 
La selezione sarà effettuata da apposita Commissione presieduta dal Dirigente Scolastico che procederà 
all’analisi delle domande validamente pervenute, all’attribuzione dei punteggi, dei curricula degli esperti e 
alla formulazione della graduatoria degli aventi diritto all’incarico.  
1. La valutazione verrà effettuata sulla base della documentazione presentata da ogni candidato e dei 
criteri esplicitati dal regolamento;  
 
2. Sarà compilata una valutazione comparativa, sulla base dell’assegnazione di un punteggio a ciascuna 
delle seguenti voci:  

• titoli di studio specifici o equipollenti per quanto attinente al progetto;  

• titoli culturali;  

• esperienze professionali specifiche.  
 

Termini e modalità di presentazione della domanda 
 
La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere redatta sull’apposito modulo predisposto con 
allegato il curriculum vitae in formato europeo, indirizzata al Dirigente Scolastico e pervenire entro le ore 
12:00 di mercoledì 18 ottobre 2023 alla segreteria dell’Istituto Comprensivo di Martinengo tramite email al 
seguente indirizzo: bgic859008@istruzione.it indicando nell’oggetto della email: “Domanda di 
partecipazione all’avviso pubblico progetto Orientamento Scolastico Sc. Sec. di I grado”  
 
Alla domanda dovrà essere allegata una dichiarazione in cui l’interessato si impegna a svolgere l’incarico 
senza riserva e secondo il calendario predisposto dal docente referente del progetto. 
 
L’Istituto Comprensivo di Martinengo non assume alcuna responsabilità per la dispersione di 
comunicazione dipendente da inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del concorrente, oppure da 
mancata o tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali 
disguidi comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 
 

BGIC859008 - A13CCBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007469 - 12/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da IOLANDA BARBARA CONSOLAZIONE SINATRA

mailto:bgic859008@istruzione.it
http://www.icmartinengo.edu.it/
mailto:bgic859008@istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MARTINENGO 
Via Allegreni, 40/A – 24057 MARTINENGO (BG) 

Codice Fiscale n. 92015010165 Tel. 0363 9860280 Fax 0363 9860290 
e-mail: bgic859008@istruzione.it casella posta certificata: bgic859008@pec.istruzione.it 

sito: www.icmartinengo.edu.it 
 

 
Dirigente Scolastico: dott.ssa Iolanda Barbara Consolazione Sinatra 
Direttore SS. GG Amministrativi: Riccardo Vittori 

• L’esperto selezionato sarà contattato direttamente dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato e sarà 
previsto un colloquio avente come scopo la presentazione delle proposte in relazione ai contenuti e alle 
finalità della collaborazione.  

• L’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola istanza di 
partecipazione purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali.  

• Nel caso di mancata stipula del contratto con il primo selezionato, l’Amministrazione scolastica potrà 
aggiudicare il servizio al contraente che segue in graduatoria.  

• Gli aspiranti dipendenti della P.A. o da altra amministrazione dovranno essere autorizzati e la stipulazione 
del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione.  

• L’Istituto si riserva di non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di mancato avviamento 
dell’attività prevista.  

• Il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrive il contratto con 
l’esperto esterno. L’entità massima del compenso è quella prevista dal progetto e/o dal regolamento di 
Istituto. Il compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione previa presentazione della 
relazione finale, della dichiarazione con la calendarizzazione delle ore prestate e della fattura/parcella 
elettronica.  

• L’incaricato svolgerà l’attività di servizio presso la sede scolastica dove si attiverà il progetto.  
 

INFORMAZIONI GENERALI 
 
Ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 (“Codice in materia di protezione dei dati personali”) e sue 
successive modifiche e integrazioni, nonché del Regolamento UE 679/2016 (Regolamento Generale sulla 
Protezione dei dati o, più brevemente, RGPD) la Scuola si impegna a rispettare la riservatezza delle 
informazioni fornite dall’esperto esterno: tutti i dati conferiti saranno trattati solo per finalità connesse e 
strumentali alla gestione della collaborazione, nel rispetto delle disposizioni vigenti.  
Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Iolanda Barbara Consolazione Sinatra.  
 
 
Il presente avviso è pubblicato all’Albo On-line e su Amministrazione Trasparente. 
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti agli Uffici di segreteria dell’Istituto Comprensivo di 
Martinengo, tel. 0363/9860280. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Iolanda Barbara Consolazione Sinatra 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 

 
 
ALLEGATI:  
Allegato 1- Modello di domanda di partecipazione in forma individuale  
Allegato 2- Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità  
Allegato 3- Griglia di valutazione domande  
 

BGIC859008 - A13CCBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007469 - 12/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da IOLANDA BARBARA CONSOLAZIONE SINATRA

mailto:bgic859008@istruzione.it
http://www.icmartinengo.edu.it/

		2023-10-12T18:58:44+0200
	IOLANDA BARBARA CONSOLAZIONE SINATRA




